12

Infraestrutura (SEINFRA). PRAZO: O prazo de vigência do contrato é
de 12 (doze) meses contados da publicação no Diário Oficial do
Município (DOM), sendo condição indispensável para sua eficácia a sua
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na
forma do artigo 94, da Lei ° 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 08
de julho de 2025. SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO
CAVALCANTE - Secretário Executivo da Infraestrutura - DITIMAR
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - Representante da
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA. VISTO:
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA
SEINFRA.

PORTARIA Nº 094/2025 - SEINFRA - DISPÕE SOBRE A
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO
DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA. O SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (SEINFRA), no
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à
Administração, nos termos do disposto no artigo 117, da Lei n° 14.133,
de 01 de abril de 2021 e no Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de
um representante da Administração especialmente designado;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SEINFRA;
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais
que sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de
contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos
servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 10/2025 -
SEINFRA da Secretaria Municipal da Infraestrutura, que tem como
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO
DE HIGIENIZAÇÃO III, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE (ITEM 09), a fim de realizar o acompanhamento e
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Camila
Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da
Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINFRA); II - FISCAL: Sr.
Yago Mendes Carneiro Moita, Assistente Técnico I da Secretaria
Municipal da Infraestrutura (SEINFRA); Art. 2º Compete ao GESTOR
DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar,
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II -
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e
atestar as notas fiscais e/ou medições e encaminhá-las para aprovação e
posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir à
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados;
VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas,
para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE,
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX -
Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado
dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações
sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução
do Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que
precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir
atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo
que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV -
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às
suas possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; XVI -
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Sobral, Estado do Ceará, 08 de julho de 2025.
Sávio Carneiro Cavalcante - Secretário Executivo da Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL/DISTRATO
DO CONTRATO Nº 001/2020, FIRMADO ENTRE ESTE
MUNICIPIO, através da SECRETARIA DO TRÂNSITO, neste ato
representada pelo o Sr. José Leandro Menezes Costa, doravante
denominado DISTRATANTE e a empresa LOCKTRUCK SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.202.563/0001-77, doravante
denominada DISTRATADA. DO OBJETO: O presente instrumento tem
como objeto a rescisão amigável do Contrato 001/2020-SESEC, cujo
objeto é a prestação de serviços de empresa especializada na captura e
transporte de animais apreendidos (serviço de correição) em vias
públicas no município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I- Termo de Referência do edital e na
proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO: A rescisão ora
pactuada tem por fundamento o artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e as justificativas apresentadas no Processo Administrativo nº
P389643/2025, sendo conveniente para a Administração Municipal e
contando com autorização da autoridade competente. DO DISTRATO E
DO SALDO RESCISÓRIO: As partes dão por rescindido o Contrato nº
001/2020-SESEC, não subsistindo nenhuma pendência financeira, ônus
ou obrigações de quaisquer tipos entre o Distratante e a Distratada.
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2025. SIGNATÁRIOS:
DISTRATANTE: Sr. José Leandro Menezes Costa, Secretário do
Trânsito. REPRESENTANTE DA DISTRATADA: Sra. Daniela
Rodrigues Silva. Gustavo Paiva Madeira - Coordenador Jurídico
da SETRAN.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2022
- SEFIN - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DAS FINANÇAS - SEFIN.
CONTRATADA: FRANCISCO R. TORRES, CNPJ: 13.114.791/0001-
22. PROCESSO: P387465/2025. OBJETO: Prorrogação do contrato
original em 08 (oito) meses. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
cont ra to  será  pror rogado por  mais  08  (o i to)  meses .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, que rege o
contrato. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais
cláusulas contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas.
DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Benedito Pereira Andrade Júnior - Secretário
Executivo da Secretaria Municipal das Finanças. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Raimundo Francisco Rodrigues Torres. E
Talyssandro Rodrigues Rolim - Coordenador Jurídico da SEFIN.

PORTARIA Nº 31/2025 - SEJUC - ALTERA A COMISSÃO
PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E
AVALIAÇÃO, REFERENTE AOS TERMOS DE FOMENTO A
SEREM FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO DA JUVENTUDE E
CULTURA, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem o art.
68, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o disposto na Lei
Municipal n° 2052; CONSIDERANDO que cabe órgão ou entidade
supervisora da área de atuação correspondente à atividade fomentada a
fiscalização da execução do termo de fomento celebrado, conforme
disposto no artigo 8º, da Lei 9.637, de 15 de Maio de 1998;
CONSIDERANDO que a comissão de avaliação deve ser indicada pela
autoridade supervisora da área correspondente, composta por
especialistas de notória capacidade e adequada qualificação, conforme
previsão do § 2º, do art. 8º, da Lei 9.637, de 15 de Maio de 1998;
CONSIDERANDO a celebração de parcerias que tem como objetivo a
execução de ações específicas para o fomento entre os munícipes
sobralenses; RESOLVE: Art. 1º Alterar e regulamentar a Comissão
Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação da parceria
firmada com as Organizações de Sociedade Civil. Art. 2º Os membros da
Comissão Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2099, terça-feira, 08 de julho de 2025

SECRETARIA DO TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA

Usuário Livre
Retângulo